Решение
Совета по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район»
________________________________________________________________

г. Архангельск 						                       15 декабря 2021 года

Председатель совета - глава муниципального образования «Приморский муниципальный район» Рудкина Валентина Алексеевна

Секретарь совета – консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» Хвиюзова Марина Александровна

Присутствовали члены совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» и приглашенные лица:

	Рудкина
Валентина Алексеевна
	- глава муниципального образования «Приморский муниципальный район» (председатель совета)

	Мигунов
Владимир Михайлович
	- заместитель главы местной администрации, начальник управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации  (заместитель председателя совета)

	Хвиюзова
Марина Александровна

	- консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации (секретарь совета)

	Авилов
Александр Николаевич
	- председатель собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Серов
Сергей Владимирович
	- заместитель председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Лобанов
Антон Николаевич
	- заместитель межрайонного прокурора  Приморской межрайонной прокуратуры

	Захаров
Андрей Олегович
	- начальник отдела полиции по Приморскому району ОМВД России «Приморский», подполковник полиции

	Князев
Константин Юрьевич
	- заместитель руководителя Приморского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ

	Веревкина
Елена Александровна
	- начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Жигарева
Екатерина Васильевна
	- начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Панова
Елена Юрьевна
	- заместитель главы местной администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Панова
Ирина Васильева
	- заместитель начальника управления экономики и прогнозирования, начальник отдела прогнозирования и инвестиционной политики

	Гулина
Елена Всеволодовна
	- начальник управления образования

	Шумилов
Николай Васильевич
	- начальник отдела информационно-коммуникационных технологий управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации

	Тюрикова
Людмила Викторовна
	- председатель Общественного совета муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Семенова
Анна Владимировна
	- глава МО «Приморское»

	Михайлов
Михаил Васильевич
	- глава МО «Катунинское»

	Кропотов
Виталий Валерьевич
	- глава МО «Лисестровское»

	Куваева
Ольга Викторовна
	- глава МО «Талажское»

	Шиловская
Светлана Владимировна
	- заместитель главы местной администрации МО «Уемское»

	Титарчук
Иван Валерьевич
	- глава МО «Боброво-Лявленское»

	Алимов
Александр Киямович
	- глава МО «Заостровское»

Рассматриваемые вопросы:

1. О результатах проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов в 2021 году.
Докладчик – Жигарева Екатерина Васильевна, начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

2.  О реализации мер по противодействию коррупции на территории МО «Заостровское».
Докладчик – Алимов Александр Киямович, глава муниципального образования «Заостровское».
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Лицам, замещающим муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения Архангельской области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, представить сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом.
2.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  местной администрации, должностных лиц администрации и органов  местной администрации.
Докладчик – Жигарева Екатерина Васильевна, начальник правового отдела управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

4. О проведении анализа обращений граждан, а также информации опубликованной в средствах массовой информации, на предмет выявления коррупционных рисков в 2020 году в муниципальном образовании «Уемское».
Докладчик – Шиловская Светлана Владимировна, заместитель главы местной администрации муниципального образования «Уемское».
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2022  года.
Голосовали: «За» - 22 голоса, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

5. Об утверждении Плана работы  Совета по  противодействию коррупции в МО «Приморский муниципальный район» на 2022 год.
Докладчик – Хвиюзова Марина Александровна, консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса,  «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

6. Информационная справка о возбужденных и расследованных уголовных делах коррупционной направленности в отношении депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований, муниципальных служащих, руководителей и работников муниципальных предприятий и муниципальных учреждений Архангельской области за 2020 г. и первое полугодие 2021 г.
Докладчик – Хвиюзова Марина Александровна, консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации.
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Макаровскому О.А., заместителю главы местной администрации по градостроительной деятельности, председателю комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям организовать информирование муниципальных служащих с информационной справкой о возбужденных и расследованных уголовных делах коррупционной направленности в отношении депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований, муниципальных служащих, руководителей и работников муниципальных предприятий и муниципальных учреждений Архангельской области за 2020 г. и первое полугодие 2021 г.
6.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 17 января 2022 года.
Голосовали: «За» - 22 голоса,  «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета                                                                                                В.А. Рудкина

Секретарь Совета                                                                                                  М.А. Хвиюзова